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Kl. 15:20 
Spm. nr. S 329 

2) Til justitsministeren af: 
Ole Vagn Christensen (S): 
Når ministeren lovede, at Thisted skulle have et 
afdelingstingsted, var hun da vidende om, at af- 
delingstingstedet ikke kan fungere som sådant, 
fordi sagsparterne, nævninge, politiadvokater 
og dommere ville blive placeret 100 km væk? 

Tredje næstformand (Holger K. Nielsen): 
Justitsministeren. 

Kl. 15:20 
Justitsministeren (Lene Espersen): 
I forbindelse med Folketingets behandling af 
lovforslaget om politi- og domstolsreformen be- 
svarede jeg en række spørgsmål fra Retsudval- 
get, herunder også spørgsmål om etablering af 
afdelingskontoret i Thisted. 

I mit svar på udvalgets spørgsmål nr. 62 frem- 
går det således bl.a., at hensynet til borgerne og 
retternes funktionsdygtighed i retskredse med 
stor geografisk udstrækning kan tale for, at der 
typisk afholdes korte retsmøder, hvor de berørte 
borgere hyppigt skal møde i retten og kan få be- 
handlet deres sager, uden for hovedtingstedet. 
Som eksempler på sådanne sagsområder næv- 
nes i besvarelsen dødsboskiftesager, notarialfor- 
retninger, almindelige fogedsager, gældssane- 
ringer og mindre bødesager. For afdelingskon- 
tor med permanent bemanding tilføjes det end- 
videre, at det vil være naturligt også at overveje 
yderligere funktioner, herunder at andre sager 
som f.eks. tilståelsessager og domsmandssager 
eller civile sager med mange lokale vidner efter 
en konkret vurdering kan behandles der, særlig 
hvis borgernes afstand til hovedtingstedet er 
meget stor. 

I mit svar på udvalgsspørgsmål nr. 63 frem- 
går det endvidere, at det er byretspræsidentens 
ansvar i samarbejde med Domstolsstyrelsen at 
sikre, at der er det fornødne antal medarbejdere 
tilknyttet afdelingskontoret. Som det også frem- 
går af svaret, vil afdelingskontoret bestå af med- 
arbejdere, der er ansat ved hovedtingstedet, 
men som efter nærmere aftale med byretspræsi- 
denten gør tjeneste ved afdelingskontoret fast 
eller på bestemte dage. Heri ligger altså, at by- 
retspræsidenten løbende vil skulle dimensione- 
re og sammensætte bemandingen på afdelings- 
kontoret i forhold til de konkrete sager, der skal 
løses. Det er ikke noget krav, at afdelingskonto- 
ret skal bemandes med en fast stab af medarbej- 

dere. Det afgørende er med andre ord ikke be- 
mandingen i sig selv, men at afdelingskontoret 
kan varetage de opgaver, der er forudsat i lov- 
forslaget, så de mest borgernære sager kan løses 
lokalt. Domstolsstyrelsen har over for mig be- 
kræftet, at afdelingskontoret i Thisted lever op 
til den målsætning. 

Kl. 15:22 
Tredje næstformand (Holger K. Nielsen): 
Hr. Ole Vagn Christensen. 

Kl. 15:22 
Ole Vagn Christensen (S): 
Jeg vil gerne takke justitsministeren for svaret. 

Der er en afstand på 100 km til hovedtingste- 
det fra Thistedområdet, og der er i dag 40 pet. af 
sagerne. Men vi ved også, at det, der er på vej, 
er, at man sådan set trækker sagerne til Holste- 
bro. Jeg har derfor stillet spørgsmålet her netop 
med hensyn til den permanente bemanding. 
Som det også fremgår af ministerens svar til 
mig, er det en overvejelse mellem retspræsiden- 
ten og Domstolsstyrelsen, hvordan det her skal 
tolkes. Det, vi oplever i området, er en ensidig 
tolkning af, at man udmærket kan flytte sagerne 
til Holstebro, og det vil sige, at man så udtynder 
grundlaget for afdelingskontoret i Thisted. Det 
er så det, jeg har spurgt om: Var ministeren vi- 
dende om det, da hun besvarede en række 
spørgsmål også fra mig den 19. maj? Vi havde 
tre eller fire spørgsmål. Det kan jeg vende tilba- 
ge til, jeg har vist nu allerede sagt for meget. 

Kl. 15:23 
Tredje næstformand (Holger K. Nielsen): 
Det går an. Justitsministeren. 

, Kl. 15:23 
Justitsministeren (Lene Espersen): 
Jeg vil sige til hr. Ole Vagn Christensen, at i for- 
bindelse med at også Socialdemokratiet sam- 
men med regeringen og en lang række andre 
partier vedtog den nye domstolsreform, var der 
selvfølgelig en meget indgående drøftelse af, 
hvordan vi finder den rigtige balance, når vi 
sammenlægger 82 byretter til 24. Hvordan sikrer 
vi, at borgerne ikke får for langt at køre og får 
for meget besvær? Vi ønskede også, at det skulle 
gå hurtigere ved domstolene, og der skulle være 
et endnu højere kvalificeret antal ansatte, der 
kunne specialisere sig i bestemte typer af sager. 
Vi valgte at løse det på den måde, at på de ste- 
der, der ligger i særlige udkantsområder, hvor 
ikke mindst den kollektive trafik måske ikke er 
så velfungerende, er det jo vigtigt, at der så er en 
mulighed for at kunne få klaret borgernære sa- 
ger. 


